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ОРТАЛЫҚ ҚАЗАҚСТАННЫҢ  ТУРИСТІК-РЕКРЕАЦИЯЛЫҚ ӘЛЕУЕТІН КЕШЕНДІ 

ДАМЫТУДЫҢ ГЕОГРАФИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ 

 

Тҧтқабай Г., Дуйсенова А.   

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университетінің студенттері 

duisenova@mail.ru 

Ғылыми жетекшісі г.ғ.к., доцент Ауезова З.Т. 
 

Туризмнің қарқынды дамуына Қазақстанның бай тарихын, археологиялық 

ескерткіштерін, архитектура мен қала қҧрылысының тарихын, сондай-ақ халықтардың 

ӛзіндік мәдениетін, табиғи және мәдени ескерткіштерін жатқызады.  

Соңғы уақытта туризм индустриясы – халықаралық сауда қызметінің жедел дамып 

келе жатқан тҥрі. Әсіресе, халықаралық туризмнің дамуы валюта қорының молаюына, 

мемлекет бюджетінің толығуына, жҧмыссыздықтың азаюына, жҧмыс орындарының 

кӛбеюіне, халықтың кірісі мен ӛмір сҥру жағдайының кӛтерілуіне, яғни Қазақстанның 

тҧрақты дамуына мҥмкіндік береді.  

  Бҥгінгі таңда туризм тек елдер арасындағы мәдени байланысты дамытуға ғана емес, 

сондай-ақ  елдердің маңызды әлеуметтік-экономикалық мәселелерін шешуде елеулі рӛл 

атқарады. Әлемдік туризмнің дамуын ХХІ ғасырдың стратегиялық және экономикалық 

жоспарының басым бағыты ретінде қарастырады. 2015 жылы туризм 383 млн халықты 

жҧмыспен қамтыды. Экспорт пен импорт жҧмыспен қамтудың негізгі кӛзіне және әлемдік 

жалпы ӛнімнің 10-шы бӛлігінің ӛндірушісіне айналды. 

Қазақстан туризмі – қоғамдық ӛмірдің кҥрделі, кӛп қырлы, жан-жақты кӛрінісі, ол 

экономиканың пайдасы жоғары және серпінді салаларының бірі болуы мҥмкін. Туризм 

саласы әлеуметтік-экономикалық дамудың жылдамдатушысы бола отырып, 

шаруашылықтың кӛлік пен байланыс, сауда, халық тҧтынатын тауарлар ӛндіру, ауыл 

шаруашылығы, қызмет кӛрсету сферасы,  қҧрылыс т.б. сияқты негізгі салаларына әсері ӛсіп 

келе жатыр.  

Соңғы уақытта туризм айтарлықтай дамып, жаппай әлемдік кеңістік және әлеуметтік-

экономикалық қҧбылыс жағдайына жетті. Оның қарқынды дамуына әрдайым дамып 

отыратын жер шарындағы елдер мен халықтар арасындағы саяси, экономикалық, ғылыми 

және мәдени байланыстар ықпал етеді.  

Қарағанды облысының туризм индустриясының қалыптасуы, ең бастысы, қаланың 

қҧрылу тарихы мен Қарағанды аймағының географиялық орналасуымен  тығыз байланысты.  

Қарағанды облысының  заманауи туристік индустриясы, шҧрайлы табиғаты мен 

мәдени әлеуетіне негізделген.  Облыс республика аймақтарының ішінде экономикалық 

туристік жҥйеленудің табиғи  ортасы болып есептеледі.  Орталық аймақ бҧл туризмнің 

мәдени-танымының, экологиялық, іскерлік және сауықтыру бағыттарының негізгі даму 

аймағы. 

Қазіргі таңда облыста 442 жергілікті елді-мекен саналуда, соның ішінде 11-і қалалық 

деңгейдегі: Қарағанды, Абай, Балқаш, Жезказған, Қаражал, Қарқаралы, Приозерск, Саран, 

Сатпаев, Теміртау, Шахтинск, 39 ауыл және 168 ауыл аймақтары орналасқан. Облыс 

Сарыарқа тарихи-географиялық аймақтың негізгі бӛлігін алып жатыр. Бҧл жерде 

Қазақстанның маржаны – Қарқаралы таулы-орман оазисі, ерекше Балқаш кӛлі, Ҧлытау – 

кӛшпенді дала мәдениетінің ӛркенделген орталығы, Алаша хан және Жошы хан кесенелері, 

атақты Қоянды жәрмеңкесі және Ҧлы Жібек Жолы, ал таулардан Кент, Бақты, Қызыларай, 

Ҧлытау, ӛзендері  Нҧра, Сарысу және т.б. орналасқан. 

Туристік қызметтің жағдайы және дамуы, сонымен қатар Қарағанды облысының ішкі 

туризмі және туризм инфрақҧрылымының (қонақ ҥй, кемпинг, туристік база, жолдар, 

автотранспорттер, туристік маршруттар) дамуы  әліде тӛменгі деңгейде екені белгілі. Ҧлттық 

туристік ӛнімді ішкі және сыртқы нарыққа шығарту ҥшін ғылыми және жарнама-ақпараттық 
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қамту жҥйесі жоқ. Туризмнің даму проблемалары кӛптеген фактордың ықпалының кесірінен, 

сонымен қатар туристік кадрлардың дайындау жҥйесінің тиімсіздігін де  атап ӛту қажет. 

Қала аумағында 50-ден астам  тарихи  орындар және мәдени ескерткіштер бар. Олар 

Кен мәдениет сарайы, Н.Абдиров атындағы спорт сарайы, «Шағала» қонақ ҥй, цирк 

ғимараты, «Шахтер» стадионы, Н.Абдиров, Бҧқар жырау, Ғ.Мҧстафин, А.Байжанов 

ескерткіштері, «Шахтер даңқы», «Мәңгілік от» кҥрес даңқы, қарағандылық- архитектуралық 

мемориалды ансамблі т.б. Қала тҧрғындары мен қала қонақтарына қызмет кӛрсетуде 

С.Сейфуллин атындағы Қазақ драма театры, Станиславский атындағы Орыс драма театры 

және музыкалық комедия, Академиялық театры, Қарағанды облысының тарихи-ӛлкетану 

мҧражайы, осында 134 810 экспонаттар қоры бар. 

Сарыарқа даласының басты мәртебесі: батысында гранитті массивті таулар 

Қарқаралы, Кент, Қызыларай, Теңіз кӛліне дейін, солтҥстігінде – Есіл ӛзеннен Бетпақдала 

шӛліне дейін, батысы – Ҧлытау тауы, оңтҥстігінде кең дала созылып жатыр. Табиғаты әсем, 

аумағы кең жер пайдалы қазбаларға да бай. Облыс Еуразия материгінің орталығында, 

Сарыарқа жазығында орналасқан. 

Ал, Қарқаралы аймағының бәсекеге қабілеттілігі – ерекше мәдениетінде (тарихи 

туризм), сҧлу жабайы табиғатында (экологиялық және орнитологиялық туризм), спорттық 

активті тҥрлермен айналасуға мҥмкіншілігінде (спорттық туризм және экстремальді туризм) 

кӛрініс табады. 

 Сондай-ақ, Қарасор кӛлі (Тҧздыкӛл) аумағы 250 км
2 

алып жатыр. Қарасор 

суларындағы тҧз қҧрамы теңіз суларының тҧз қҧрамынан асады. Жағалауда емдік балшықтар 

бар. 

Балқаш кӛліне тоқталсақ, Каспий және Арал теңіздерінен кейін ірі су қоймасы болып 

табылады. Кӛлдің ҧзындығы – 614 км, ені – 3,5 км-ден 44 км-ге дейін, максимальді тереңдігі 

– 26 м-ге жетеді. Батысы – тҧщы, шығысы – ащы. Балқаштың табиғаты таң қаларлық және әр 

тҥрлі бояуға ие. 

 Ӛңірдегі Бектауата тау желісі аймақта орналасқан табиғи ескерткіштердің бірі. 

Бектауата тауының шыңы 1000 метрге дейін жетеді. Бектауата тау желісінің ҧзындығы 4000 

га, оның аумағында тҥрлі шатқалдар мен қҧздар орналасқан. Мҧнда ӛсімдіктердің жҥзге 

тарта тҥрі кең таралған, олардың 45-і сирек кездесетін болса, 8-і Қызыл Кітапқа енгізілген.  

Бҧл аймақта ежелгі ескерткіштер мен қорғандарда да кӛп сақталған. Сарыарқада 

мемлекет қорғауындағы 88 археологиялық ескерткіштер бекітілген. Олардың ішінде Ақтасты 

қорғаны, Дермен тҧрағы, Айдағарлы ҥңгірі және Қылыш қорғаны, Қарасу қыстағындағы 

және Кең Дара шатқалындағы қорғандар тобы, Доңғал тҧрағы және т.б. Облыстың қызықты 

кӛрінісі ХVIII ғасырда соғылған мәдени-архитектуралық Ақ Бекет мазары болып табылады. 

Мазар  дӛңгелек киіз ҥй сияқты қҧрылысты бейнелейді. 

    Кӛріп отырғандай, Қарағанды облысының туристік-рекреациялық ресурстары әртҥрлі 

және кең таңылған. 2014 ж  деректер бойынша Қарағанды облысында туризм саласындағы 

218 ҧйым бар. Облыстың туризм нарығында, туристік фирмалар 1/3 бӛлігін қамтиды. 

Ҧлытау - бҧл біздің ата-бабаларымыздың мыңдаған ғасырлық рухани, аңызына 

айналған, ақындары жырлаған, сан ғасыр адамдарды баураған қазақ халқының қҧрметтейтін 

қасиетті жері. Ҧлытау кӛшпенді тайпа хандарының сҥйікті орнына айналған. Осы жерде ҧлы 

Шыңғысханның ҥлкен ҧлы Жошы ханның ордасы орналасқан, осы жерден Батый хан 

шығысқа бағыттаған ӛзінің жаугершілік жорығын бастаған. Ҧлытауда Жошы хан мен тҥркі 

тілдес тайпалардың негізін қалаушылардың бірі Алаша ханға кесенелер кӛтерілген. Алтын 

Орданың ханы Тоқтамыс, Ордалық ҧлы қолбасшы, әмір Едігеде осында жер қойнына 

берілген. Ҧлытаудағы Алтыншоқы тауындағы тас тақтаға 1391 жылы осында болғаны 

турасында ҧлы Ақсақ Темір жазба қалдырған. Археолог-ғалымдар баяғы заманғы 

адамдардың талай мекендерін және олардың еңбек қҧралдарын тапты. Қаракеңгір ӛзенінің 

жағасында палеолит дәуірінің Қазақстандағы ең ірі шеберханасы табылды. Ҧлытау 

аумағында ботаникалық және географиялық зерттеулер бойынша 617 ӛсімдік тҥрлері белгілі 

болған, оның ішінде 90 тҥрінен дәрі-дәрмекке пайдаланылады Ҧлытауды «кӛлдер мен 
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бҧлақтар елі» деп атайды.  

Қ арағ анд ы  ӛң ір і   с ая си  қҧ рб ан дард ың  м ек ен і  бо лған .  Ол ард ың  

қ ат арын д а  Д олинк а - (Қарағанды қаласынан оңтҥстік-батысқа қарай 50 км жерде), 

Қарлаг әкімшілік орталығы орналасқан (Қарағанды тҥзеу-еңбек лагері) к ент і . Осы жерден 

бҥкіл лагерлік жҥйені басқарған. Ол алып аумақты қамтыған (солтҥстіктен оңтҥстікке қарай 

300 км-ге жуық, шығыстан батысқа қарай шамамен 200 км) және Орталық Қазақстан 

аумағында бӛлек бӛлімшелер болған. Саяси қҧрбандардың қҧлдық жҧмыстары бақыланып,  

олардың кҥшімен кӛмір-металлургия ӛнеркәсібінің дамуы ҥшін азықтық база салынды, 

егіншілік және аңшылықпен айналасты, ӛнеркәсіптер салынды, табиғи байлықтарды ӛңдеу 

жҧмыстары жҥргізілді. Долинкада саяси репрессия қҧрбандарына арналған мҧражайды, 

бҧрынғы жалдамалы жҧмыскерлерге арналған госпиталь мекемесін, техника ҥйін, 

перзентхана ҥйі және бала моласын, сонымен қатар тҧтқындардың ӛздері салған саман 

қҧрылысының қалдықтарын  кӛре аласыз.  

Орталық Қазақстанда сондай-ақ  Қарқаралы мемлекеттік ҧлттық саябағы 1998 ж. 

қҧрылды. Аумағы 90 323 га. Ол Қарағанды облысының шығыс бӛлігінде, шамамен 

Қарағандыдан шығысқа қарай 160 км жерде орналасқан. 

Ҧлттық саябақтың аумағы Қарқаралы және Кент секілді аласа тауларды қамтиды. 

Қарқаралы таулы-орманды сілемдерінің ең биік жері 1415 м дейін жетеді. Қарқаралының 

географиялық атауы «Таулы жер» дегенді білдіреді. 

Орталық Қазақстан мекендерінің бірі Шабанбай Би ауылында жергілікті 

бірлестіктердің қолдауымен экотуризм тҥрі дамуда. Жергілікті  тҧрғындардың ҥйлеріне 

туристердің тҧруына, сонымен қатар қарапайым ауыл тҧрмысымен танысуға зор 

мҥмкіншілік бар. Ауылда тҧрмысқа қажеттілік ретінде киіз ӛңдіру саласы дамуда, сонымен 

қатар әр тҥрлі саладаға сувенирлер жасалуда. Шабанбай Би ӛте керемет жер, осы аймақтағы 

әр тҥрлі туристік нысандарға: Қызыларай тау оазисі – қола дәуірінің археологиялық 

ескерткіші, тҥркі кезеңі және жаңа уақытты, Әулие ҥңгірі немесе Тесіктас тастары және 

Ақсоран шыңына шығуға болады. Қарағанды облысы табиғи әлеуеті сақталған, мәдени-

тарихи мҧраға бай географиялық орны ӛте қолайлы аудан болып келеді. Тарихи, мәдени 

және табиғи, демалу және туризм салаларының заманауи тҥрінің негізгі және  болашақта 

дамыту ҥшін бірлестікті қҧруға ыңғайлы ӛлке болып табылады. Осыған қарамастан 

ауданның рекреациялық ресурстары  әлі кҥнге дейін жеткіліксіз зерттелмеген. 

Орталық Қазақстан қазіргі туризмінің даму тенденциясында ӛзіндік ерекшеліктері бар 

ӛңір болып саналады. Қазіргі кезде бҧл салада мамандану қалыптасты, бірақ туристік әлеуеті 

жеткілікті тҥрде игерілген жоқ және де облыстың шаруашылық кешенінің басты тҥйіні – 

туризм индустриясы қалыптаспаған.  
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